
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero   630 del 06/05/2021

OGGETTO: A.S. 2020/21 - UTILIZZO SCOLASTICO DEL CAMPO SPORTIVO DI VIA 
SAN  FRANCESCO  A SASSUOLO  (MO)  DA PARTE  DELL'ISTITUTO MORANTE  DI 
SASSUOLO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Il Dirigente VITA ANNALISA

Per  lo  svolgimento  delle  proprie  lezioni  curriculari  di  educazione  fisica  la  Succursale 
dell’Istituto “Morante” di Sassuolo (Mo), ubicata in via S.Francesco n. 10 a Sassuolo (MO), utilizza 
la palestra di Via San Francesco 10 a Sassuolo (MO), di proprietà della “Provincia di Parma dei 
Frati Minori Cappuccini” 

L’Istituto Morante di Sassuolo ha espresso la volontà di frequentare, per il mese di maggio 
2021  e  fino  al  termine  delle  lezioni   fissate  al  05/06/2021,  il  campo  sportivo  adiacente  alla 
Succursale  della  scuola  per  poter  garantire  lo  svolgimento  dell’attività  di  educazione  fisica 
all’aperto degli alunni nel rispetto delle misure di contrasto alla pandemia da Covid-19.

Il citato impianto è di proprietà della Parrocchia Sant’Antonio da Padova, con sede legale in 
Sassuolo (MO) via Fossetta 37, C.F. 93001760367.

La predetta Proprietà si è resa disponibile a concedere l’utilizzo di questa struttura sportiva 
all’aperto, nella fascia oraria dalle ore 8,00 alle ore 13,00 nei giorni di martedì, mercoledì e venerdì, 
richiedendo alla Provincia di Modena il pagamento di un costo forfettario di € 800,00.

La  regolarità  contributiva  della  Parrocchia  Sant’Antonio  da  Padova  è  stata  verificata 
dall'ente  provinciale,  come risulta  dal  DURC assunto agli  atti  dell'ente  con  prot.  n.  13592 del 
03/05/2021, scadenza 31/08/2021.

La Legge n. 488/1999 e la L.R. n.11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati effettuati 
rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER.

L’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.7 comma 2 del D.L. 
n.  52/2012  convertito  con  Legge  n.  94/2012  e  l’art.328  del  D.P.R.n.207/2010,  disciplinano  gli 
acquisti mediante ricorso al mercato elettronico.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, 
nonché la mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste, si è 
ritenuto di procedere all’acquisto in modo autonomo, stante la particolare natura e le caratteristiche 
dei beni da reperire (impianti sportivi adeguati all'uso scolastico, impianti disponibili nella fascia 
oraria del primo pomeriggio, impianti sportivi situati nelle immediate vicinanze delle scuole ovvero 
raggiungibili con il servizio di trasporto scolastico, …).

Trattandosi  di  affidamenti  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  si  ritiene  di 
provvedere  –  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50  –  mediante 

Determinazione n. 630 del 06/05/2021   - pag. n. 1



affidamento  diretto,  in  quanto  l'individuazione  dell'affidatario  mediante  procedure  ordinarie  o 
Determinazione n. 132 del 05/02/2020 - pag. n. 1 ristrette risulterebbe non efficiente in relazione 
alle tempistiche e alle caratteristiche dei servizi richiesti.

L’impianto sportivo individuato,  per ubicazione,  caratteristiche dimensionali  e strutturale, 
risponde perfettamente alle esigenze dell’Istituto Morante.

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Annalisa Vita.
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 

con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Ing. Annalisa Vita. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di quantificare in € 800,00 il costo forfettario a carico della Provincia di Modena per l’utilizzo 
scolastico  del  campo  sportivo  adiacente  alla  Succursale  dell’Ist.  Morante  nel  periodo  da 
Maggio2021 e fino al termine delle lezioni  fissate al 05/06/2021;

2) di impegnare a favore della proprietà “Parrocchia Sant’Antonio da Padova”, con sede legale in 
Sassuolo (MO) via Fossetta 37, C.F. 93001760367 la suddetta somma di € 800,00 sul Capitolo 
4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico” del Peg 2021;

3) di provvedere alla liquidazione della suddetta somma, a mezzo bonifico bancario presso Banco 
BPM  –  B.S.  Geminiano  e  S.  Prospero  Ag.  Sassuolo  Via  Mazzini  IBAN 
IT47T0503467010000000010493, ad avvenuta esecutività del presente atto;

4) di  dare  atto  che  la  regolarità  contributiva  della  Parrocchia  Sant’Antonio  da  Padova è  stata 
verificata dall'ente provinciale, come risulta dal DURC assunto agli atti dell'ente con  prot. n. 
13592 del 03/05/2021, scadenza 31/08/2021;

5) di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

6) di trasmettere la seguente determinazione alla U.O. Contabilità Ordinaria per gli adempimenti 
di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 630 del 06/05/2021   - pag. n. 2


